Et quidam vir, qui erat claudus ex utero matris suæ, bajulabatur. Quia populus Israel non solum Domino incarnato, sed a primis etiam legis temporibus datæ rebellis exstitit, quasi ex utero matris claudus fuit, quod bene Jacob cum angelo luctante, benedictio quidem, sed claudicante figuratur, quia populus Domino in passione prævalens, in quibusdam per fidem benedictus, in quibusdam vero est per infidelitatem claudus.

Quem ponebant quotidie ante portam templi quæ dicitur Speciosa, etc. Porta templi Speciosa Dominus

est, per quem si quis introierit, salvabitur. Ad hanc portam debilis Israel ire non valens, legis, prophetarumque vocibus affertur, ut ab ingredientibus interiora sapientiae fidei audiendae depositat auxilium, qui vaticinia futurorum, quasi ad portam ponunt auditores. Sed Petri est in templum perducere, cui pro confessione ferti, et cognomen petræ et claves coeli sunt date.

Argentum et aurum non est mihi. Habuit quidem vetus tabernaculum justificationes culturæ, et sanctum sæculare auro-argentoque distinctum, sed metallis legis sanguis Evangelii pretiosior emicat. et populus ille, qui ante auratos postes mente debili jacuerat, in nomine crucifixi salvatus, templum regni coelestis ingreditur (*Hebr. vii.*). Alioquin beatus Petrus, Dominici memor præcepti, quo dicitur : *No-lite possidere aurum et argentum* (*Matth. x.*), pecuniam quam ad pedes apostolorum ponebant, non sibi recondere, sed ad usus pauperum, qui sua patrimonia reliquerant, reservare solebat.

Et apprehensa manu ejus dextera, allevavit eum, etc. Quem verbo erigit, hunc etiam dextera confortat, quia sermo docentis, in corde auditorum minus valet, si non etiam proprie actionis commendetur exemplis.

Et exsillens stetit et ambulabat et intravit cum illis in templum. Ordo perfectionis egregius, primo illum resurgere qui jacuerat, deinde arripere virtutem, et sic regni januam cum apostolis intrare.

Et impleti sunt stupore et extasi, etc. Exstasis pavorem dicit. Nam alio modo dicitur extasis, cum mens, non pavore alienatur, sed aliqua inspiratione aut revelatione assumitur.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. ULT.

« Dicit Jesus Petro : Simon Joannis, diligis me plus his ? Dicit ei : Etiam, Domine, tu scis quia amo te. Dicit ei : Pasce agnos meos. Dicit ei iterum : Simon Joannis, diligis me ? Ait illi : Etiam, Domine, tu scis quia amo te. Dicit ei : Pasce agnos meos. Dicit ei tertio : Simon Joannis, amas me ? Et contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio : Quia amas me, et dicit ei : Domine, tu omnia scis, tu scis quia amo te. Dicit ei : Pasce oves meas. Amen, amen dico tibi, cum essem junior cingebas te, et ambulabas ubi volebas, cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo non vis. Hoc autem dixit significans quam morte clarificaturus esset Deum. »

Dixit Jesus Petro : Simon Joannis, diligis me plus his ? Dicit ei : Etiam, Domine, tu scis quia amo te. Virtutem nobis perfectæ dilectionis præsens Domini nostri interrogatio ostendit, perfecta enim dilectio est, qua Dominum ex toto corde, tota anima, tota virtute, proximum autem tanquam nos ipsos diligere jubemus, et neutra harum dilectio sine altera valet, aut est perfecta, quia nec Deus vero sine proximo, nec sine Deo vere potest proximus amari.

Dicit ei : Pasce agnos meos. Ac si aperta dice-

A ret, et hoc sola et vera est probatio integri in Domino amoris, si erga fratres studueris curam solliciti exercere laboris. Nam quicunque fratri opus pietatis, quod valet impendere, negligit, minus juste se conditorem diligere ostendit, cives mandata in sustentanda proximi necessitate contemnit.

Dicit ei iterum : Simon Joannis, amas me ? et ille : Eliam, Domine, tu scis quia amo te. Simon namque obediens, Joannes dicitur Dei gratia, et propter ea recte primus apostolorum, cum de amore suo requiritur, Simon Joannis, id est obediens Dei gratia vocatur, ut liquido cunctis ostendatur hec, quod majore præ ceteris obedientia Dei jussis obsequitur, quod ardenter illum charitate amplectitur non B humani meriti, sed muneric esse divini. Cautè ac temperate et simplici voce ait : *Domine, tu scis quia amo te;* quod est aperte dicere, Scio quia te, ut tu melius nosti, integro corde diligo, quam vero te alii diligent, mihi quidem ignotum, sed tibi sunt omnia nota.

Contristatus est Petrus, quia dixit ei ter amas me ? Et dicit ei : Domine, tu omnia scis, tu scis quia amo te, dicit ei : Pasce agnos meos. Provida autem pietate Dominus tertio Petrum an se diligit interrogat, ut ipsa tria confessione vincula, quæ illo ter negando ligavit, absolvat, et quoties territus ejus passione, qua illum nosse negaverat, toties resurrectione creatus, quod illum toto amet corde testatur. Sed hoc pastori est fixo corde tenendum, ut eos quibus præstet, non quasi suos proprios, sed ut Domini sui gregem tractare meminerit, juxta illud quod Petro dicitur : *Si diligis me, pasce oves meas.* Meas, inquit, non tuas, meas tibi oves commenda das scio, et has quasi meas regere, si me perfecte amas recole, ut meam videlicet in eis gloriari, meum dominium, mea lucra non tua propria quæras.

(Ex vulg.) *Dilectio ampliorem quam amor retinet qualitatem, et ideo dicente Domino : Simon Joannis, diligis me, non ausus est Petrus fateri dilectionis se habere mensuram, sed humiliter profitetur amare se. Superior enim amori dilectio reperitur. Denique tertia appellatione Dominus interrogans Petrum, quia non sicut prioribus vicibus dubius dixerat, diligis, sed amas me, contristatus est Petrus, carin tertia interrogatione non dixerit, diligis me sed amas me, velut jam non de sublimi ordine dilectionis, sed de inferiore amoris gratia percussatus.*

Amen amen, dico tibi, cum essem junior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas, cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget et ducet, quo tu non vis. Ac si patenter dicat : *Quanta me charitate diligas, hinc aliquando probabis, cum pro parvulorum meorum vita ad mortem certando perverneris, ut et illi in corpore possint pariter et mentis salvari, ipse tormenta corporis omnia, quem adversarium infligere libet, fortis mentis constantia tol-*

rabis. In extensione enim manuum positionem membrorum ejus, qua cruci erat aptandus insinuat. In cinctione alterius impositionem vinculorum, quibus a persecutore erat arcendus exprimit. In ducto quo nollet, ipsam mortis ac passionis acerbitatem indicat, quam corporalis ejus infirmitas horrebat, cuius animi firmitas spiritualis etiam adversa pro domino letabatur cuncta perferre. Non enim voluntatem suam, sed voluntatem quarebat ejus qui misit eum Christus.

Hoc autem dixit, significans qua morte clarificatus esset Deum. Clarificavit quippe Petrus morte sua Deum, quando hoc indicio cunctis quantum Deus esset colendus, amandusque monstravit, dum ipse data optione mallet crucis subire tormentum, quam a coelestis verbi prædicatione cessare.

IN NATALI SANCTI PETRI.

LECTIO ACTUUM APOSTOLORUM, CAP. XII.

Misit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia. Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio. Videns autem quia placeret Judæis, apposuit apprehendere et Petrum. Erant autem dies azymorum. Quem cum apprehendisset, misit in carcere, tradensque quatuor quaternionibus militum ad custodiendum, volens post pascha producere eum populo. Et Petrus quidem servabatur in carcere, oratio autem siebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo. Cum autem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites, vincitus duabus catenis, et custodes ante ostium custodiebant carcere, et ecce angelus Domini astitit, et lumen resulsa in habitaculo carceris, percussoque latere Petri excitavit eum dicens: Surge velociter. Et ceciderunt catenæ de manibus ejus. Dixit autem angelus ad eum: Præcingere et calcia te caligas tuas. Et fecit sic. Et dixit illi: Circumda tibi vestimentum tuum, et sequere me. Et exiens sequebatur eum et nesciebat quia verum est, quod siebat per angelum, æstimabat autem se visum videre. Transeuntes autem primam et secundam custodiam, venerunt ad portam ferream, quæ dicit ad civitatem quæ ulro aperta est eis. Et exeuntes processerunt vicum unum. Et continuo discessit angelus ab eo. Et Petrus ad se reversus dixit: Nunc scio vere, quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni expectatione plebis Iudeorum.